
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  82   del  30-06-21 
 

 

 

OGGETTO:    APPROVAZIONE PROGETTO "SAN GINESIO EXTRA 

MOENIA" PER CANDIDATURA AL BANDO CIS AREE SISMA 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   trenta del mese di giugno  alle  ore  17:15,  nella  

Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

A 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-06-2021  -  pag. 2 

 

  

PREMESSO che: 

- l’articolo 1, commi 191-193, della Legge 178/2020 - ha previsto che con delibera CIPE 

siano destinati 160 milioni di euro per uno specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo 

(CIS) nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 

eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, a valere per il 2021 sul Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione, programmazione 2021-2027; 

- - la norma sopracitata ha previsto l’istituzione del CIS per il coordinamento strategico e 

l’attuazione integrata degli interventi per lo sviluppo socio-economico dei territori 

colpiti dal sisma; 

DATO ATTO che: 

- il Contratto Istituzionale di Sviluppo è destinato a sostenere progetti ed investimenti 

integrativi e complementari rispetto alla ricostruzione materiale degli edifici, per 

assicurare la ripresa e lo sviluppo dell’economia delle aree colpite dal sisma del 2016; 

- il valore aggiunto del CIS è, dunque, quello di assicurare un coordinamento strategico 

per l’attuazione rapida e integrata degli interventi, con la regia data in questo caso al 

Ministero per il Sud, la gestione dell’Agenzia per la Coesione e l’apporto di Invitalia 

come soggetto attuatore degli interventi; 

 

CONSIDERATO che, nel caso dei territori interessati dal sisma del 2016 e in relazione a quanto 

previsto dal PNRR, dalle aree tematiche stabilite dai Piani di Sviluppo e Coesione e dalle 

misure già finanziate negli stessi territori, gli ambiti di intervento del CIS Cratere Centro Italia 

sono prioritariamente i seguenti: 

- Ambiente e risorse naturali; 

- Cultura e turismo; 

- Trasporti e mobilità; 

- Riqualificazione urbana; 

- Infrastrutture sociali; 

 

DATO ATTO, altresì, che l’ammissibilità delle proposte di intervento sarà valutata tenendo 

conto anche delle seguenti priorità: 

-  complementarietà ed integrazione rispetto ad altri investimenti già finanziati, in corso 

di realizzazione o già realizzati; 

-  cantierabilità, da intendersi come tempi stimati per l’effettivo avvio dei lavori; 

 

CONSIDERATO che particolare attenzione verrà data agli interventi che siano predisposti in 

un’ottica di aggregazione e integrazione tra Comuni della medesima area; 

 

ATTESO che il CIS ed i suoi meccanismi, peraltro, faranno da incipit alla definizione di una 

strategia più vasta di rilancio del Centro Italia con l’attivazione delle ingenti risorse previste nel 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ora confluite nel Fondo complementare da 30 miliardi 

che affiancherà il Recovery Fund; 

 

PRESO ATTO che, come disposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con nota del 19 

maggio 2021, le Amministrazioni interessate devono presentare, per il tramite della Regioni di 

competenza, alla medesima Agenzia e ad Invitalia le schede progetto necessarie per 

formalizzare la propria candidatura a valere sui fondi stanziati; 

 

RITENUTO strategico, in coerenza con il programma di mandato di questa Amministrazione, 

provvedere al fine di accedere alle fonti di finanziamento come sopra richiamate, individuando 

come area di intervento la valle del fiume Fiastra e la parte centrale della valle del fiume 

Chienti, 

predisponendo un progetto che abbia, tra le finalità, la produzione di servizi innovativi per lo 

sviluppo del cicloturismo come pratica di turismo sostenibile e delle molteplici attività sportive 

e ricreative ad esso collegato oltre che la valorizzazione culturale dei borghi storici e delle 

bellezze naturalistiche con una particolare attenzione alla creazione di occupazione, anche 

giovanile per la gestione dei nuovi servizi offerti; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-06-2021  -  pag. 3 

 

DATO ATTO che il comune di San Ginesio parteciperà al bando insieme ad una filiera di 

piccoli borghi della alta Valle del Fiastra con i quali verrà sottoscritto un accordo in 

collaborazione con l’università di Camerino; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio tecnico del comune di San Ginesio ha redatto un progetto degli 

interventi da eseguire all’interno del proprio territorio secondo le indicazioni del bando di cui 

all’oggetto privilegiando interventi localizzati nella corona circolare che si apre dalle mura 

medievali quasi integralmente conservate e risalenti al 1300; 

 

CONSIDERATO CHE tutti gli interventi proposti sono volti alla valorizzazione della fascia 

periferica “extra moenia” attraverso la realizzazione di un parco lineare pubblico lungo un 

anello circolare che costeggia il centro storico con interventi diffusi lungo il percorso e ad esso 

collegati; 

 

DATO ATTO che per alcuni degli interventi proposti si dispone di un livello di progettazione 

definitivo/esecutivo poiché tale attività di progettazione è stata avviata attraverso i fondi reperiti 

con la partecipazione ad altri bandi nazionali ed europei; 

 

DATO ATTO che il Quadro Tecnico redatto per la presentazione della ‘Scheda rilevazione 

interventi,’ prevista dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) – Aree Sisma, individua per 

questo Comune i seguenti interventi e opere complementari ad essi connesse: 

 

 

comune intervento proposto Ambito di Intervento

s
tu

d
io

 d
i 

fa
tt

ib
il

it
à
 

te
c
n

ic
o

 

e
c
o

n
o

m
ic

o
 

p
ro

g
e
tt

o
 

d
e
fi

n
it

iv
o

 

p
ro

g
e
tt

o
 

e
s
e
c
u

ti
v
o

C
O

P
E

R
T

U
R

A
 

F
IN

A
N

Z
IA

R
IA

 

D
IS

P
O

N
IB

IL
E

 

IM
P

O
R

T
O

 

R
IC

H
IE

S
T

O
 

A

REALIZZAZIONE DI UN PARCO 

LINEARE PUBBLICO ATTORNO ALLE 

MURA CASTELLANE (2,4 km)

TRASPORTI E MOBILITA' / 

AMBIENTE E RISORSE 

NATURALI 3.620.000,00€           149.372,77-€           3.470.627,23€           

B
AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE 

IMPIANTI SPORTIVI
INFRASTRUTTURE SOCIALI

699.685,10€             699.685,10€             

C

RIFUNZIONALIZZAZIONE EX 

CONVENTO DEI CAPPUCCINI -

ALBERGO DIFFUSO E BIKE STATION

INFRASTRUTTURE SOCIALI / 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 

/ TURISMO E CULTURA 2.339.121,57€           2.339.121,57€           

D ACQUISTO ALBERGO COMUNALE  CULTURA E TURISMO 
1.220.000,00€           1.220.000,00€           

E
SISTEMAZIONE STRADA BIANCA 

DELL'ENTOGGE (5,5km) 
TRASPORTI E MOBILITA'

357.500,00€             357.500,00€             

F
SISTEMAZIONE FONTANA E 

SORGENTE DI SAN LIBERATO  
CULTURA E TURISMO 

300.000,00€             300.000,00€             

G
RIQUALIFICAZIONE URBANA PRATI 

DI CAMPOLUNGO
AMBIENTE E RISORSE 

NATURALI 300.000,00€             300.000,00€             

H
SISTEMAZIONE PERCORSI 

FRANCESCANI ESISTENTI 
TRASPORTI E MOBILITA'

300.000,00€             300.000,00€             

I
STRADA VICINALE CERRETO-

SALINO    ( 0,765 km)
TRASPORTI E MOBILITA'

52.500,00€               36.750,00-€             15.750,00€               

1.257.500,00€        2.339.121,57€        5.592.185,10€        9.002.683,90€        

SAN GINESIO

sommano  
 

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza della Giunta; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Tecnica Sisma in 

ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 

articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in 

calce all’atto; 

 

CON VOTI unanimi, espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di ESPRIMERE la volontà di aderire, al fine di accedere alle fonti di finanziamento 

previste nell’ambito del Contratto Istituzionale di Sviluppo per i territori del cratere 

sismico del centro Italia, al progetto comune insieme ad una filiera di piccoli borghi della 

alta Valle del Fiastra con i quali verrà sottoscritto un accordo in collaborazione con 

l’università di Camerino; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-06-2021  -  pag. 4 

 

3) di DATO ATTO che l’Ufficio tecnico del comune di San Ginesio ha redatto un progetto 

per la presentazione della ‘Scheda rilevazione interventi,’ prevista dal Contratto 

Istituzionale di Sviluppo (CIS) – Aree Sisma, individua per questo Comune i seguenti 

interventi e opere complementari ad essi connesse: 

 

comune intervento proposto Ambito di Intervento

s
tu

d
io

 d
i 

fa
tt

ib
il

it
à
 

te
c
n

ic
o

 

e
c
o

n
o

m
ic

o
 

p
ro

g
e
tt

o
 

d
e
fi

n
it

iv
o

 

p
ro

g
e
tt

o
 

e
s
e
c
u

ti
v
o

C
O

P
E

R
T

U
R

A
 

F
IN

A
N

Z
IA

R
IA

 

D
IS

P
O

N
IB

IL
E

 

IM
P

O
R

T
O

 

R
IC

H
IE

S
T

O
 

A

REALIZZAZIONE DI UN PARCO 

LINEARE PUBBLICO ATTORNO ALLE 

MURA CASTELLANE (2,4 km)

TRASPORTI E MOBILITA' / 

AMBIENTE E RISORSE 

NATURALI 3.620.000,00€           149.372,77-€           3.470.627,23€           

B
AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE 

IMPIANTI SPORTIVI
INFRASTRUTTURE SOCIALI

699.685,10€             699.685,10€             

C

RIFUNZIONALIZZAZIONE EX 

CONVENTO DEI CAPPUCCINI -

ALBERGO DIFFUSO E BIKE STATION

INFRASTRUTTURE SOCIALI / 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 

/ TURISMO E CULTURA 2.339.121,57€           2.339.121,57€           

D ACQUISTO ALBERGO COMUNALE  CULTURA E TURISMO 
1.220.000,00€           1.220.000,00€           

E
SISTEMAZIONE STRADA BIANCA 

DELL'ENTOGGE (5,5km) 
TRASPORTI E MOBILITA'

357.500,00€             357.500,00€             

F
SISTEMAZIONE FONTANA E 

SORGENTE DI SAN LIBERATO  
CULTURA E TURISMO 

300.000,00€             300.000,00€             

G
RIQUALIFICAZIONE URBANA PRATI 

DI CAMPOLUNGO
AMBIENTE E RISORSE 

NATURALI 300.000,00€             300.000,00€             

H
SISTEMAZIONE PERCORSI 

FRANCESCANI ESISTENTI 
TRASPORTI E MOBILITA'

300.000,00€             300.000,00€             

I
STRADA VICINALE CERRETO-

SALINO    ( 0,765 km)
TRASPORTI E MOBILITA'

52.500,00€               36.750,00-€             15.750,00€               

1.257.500,00€        2.339.121,57€        5.592.185,10€        9.002.683,90€        

SAN GINESIO

sommano  
 

 

4) di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente - eseguibile ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, vista l’urgenza di presentare la 

proposta progettuale entro il 09/07/2021. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 30-06-2021  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 04-08-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 04-08-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 30-06-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


